
書式第１３号（法第２８条関係）

2019年度　活動計算書（その他事業がない場合）

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 158,000

正会員受取会費 110,000
賛助会員受取会費 48,000

２　受取寄附金 204,233
受取寄附金 204,233

３　受取助成金等 378,021
受取助成金 378,021

４　事業収益 769,900
事業収益 769,900

５　その他の収益 1
受取利息 1

経　常　収　益　計 1,510,155
【Ｂ】　経　常　費　用
１　事業費
（１）人件費 84,000

雑給 84,000

（２）その他経費 960,306
業務委託費 3,300
印刷製本費 78,990
旅費交通費 207,849
通信運搬費 49,640
消耗品費 383,693
車両費 71,900
新聞図書費 13,457
賃借料 4,500
修繕費 5,000
支払手数料 872
保険料 15,000
減価償却費 120,105
研修費 6,000

事業費計 1,044,306
２　管理費
（１）人件費 0

（２）その他経費 630,848
通信運搬費 139,091
消耗品費 14,665
水道光熱費 59,884
交際費 10,000
諸会費 10,000
支払手数料 99,218
教育研修費 4,000
地代家賃 240,000
車両費 53,990

管理費計 630,848
経　常　費　用　計 1,675,154
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① -164,999
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

過年度損益修正損 122,806

経　常　外　費　用　計 122,806
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② -122,806
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ -287,805

法人税、住民税及び事業税　・・・④
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 198,811

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ -88,994

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

事 業 報 告 用



書式第１５号（法第２８条関係）

2019年度　貸借対照表

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産 240,893

現金預金 140,893
未収金 100,000

流動資産合計　・・・① 240,893
２　固定資産
（１）有形固定資産 120,106

機械装置 1
車両運搬具 120,105

（２）無形固定資産 0

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 120,106

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 360,999

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

49,993
短期借入金 29,993
未払金 20,000

流動負債合計　・・・③ 49,993
２　固定負債

400,000
長期借入金 400,000

固定負債合計　・・・④ 400,000
負　債　合　計　③＋④ 449,993
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 198,811
当期正味財産増減額 -287,805

正　味　財　産　合　計 -88,994

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 360,999

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

事 業 報 告 用



書式第１７号（法第２８条関係）

2019年度　財産目録

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金
普通預金／みずほ銀行成城支店_普通預金1173729 138,290
郵便貯金 2,603

未収入金／令和元年度会費 100,000

流動資産合計　・・・① 240,893
２　固定資産
（１）有形固定資産 120,106

機械装置 1

車両運搬具 120,105

（２）無形固定資産 0

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 120,106

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 360,999

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

短期借入金／小出仁志 29,993

未払金／事務所家賃 20,000

流動負債合計　・・・③ 49,993
２　固定負債

長期借入金 400,000

固定負債合計　・・・④ 400,000

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 449,993

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 -88,994

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

１． 重要な会計方針

　 固定資産の減価償却の方法
定率法

消費税等の会計処理
税込方式

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

環境保全に関
する普及啓発

事業

環境保全に関
する人材育
成・支援事業

持続可能な社
会づくりの推

進事業
事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 158,000 158,000
受取寄附金 14,450 0 0 14,450 189,783 204,233
受取助成金等 0 0 378,021 378,021 0 378,021
事業収益 293,400 115,000 360,300 768,700 1,200 769,900
その他収益 1 1

経常収益計 307,850 115,000 738,321 1,161,171 348,984 1,510,155
Ⅱ　経常費用

人件費
雑給 17,000 0 67,000 84,000 0 84,000
人件費計 17,000 0 67,000 84,000 0 84,000
その他経費
業務委託費 3,300 0 0 3,300 0 3,300
諸謝金 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 1,920 0 77,070 78,990 0 78,990
会議費 0 0 0 0 0 0
旅費交通費 44,846 1,384 161,619 207,849 0 207,849
通信運搬費 39,762 0 9,878 49,640 139,091 188,731
消耗品費 40,203 0 343,490 383,693 14,665 398,358
車両費 6,630 300 64,970 71,900 53,990 125,890
新聞図書費 8,067 5,390 0 13,457 0 13,457
賃借料 0 0 4,500 4,500 0 4,500
交際費 0 0 0 0 10,000 10,000
修繕費 0 0 5,000 5,000 0 5,000
支払手数料 220 0 652 872 99,218 100,090
租税公課 0 0 0 0 0
保険料 1,000 0 14,000 15,000 0 15,000
減価償却費 0 0 120,105 120,105 0 120,105
雑費 0 0 0 0 0 0
研修費 0 0 6,000 6,000 0 6,000
水道光熱費 0 0 0 0 59,884 59,884
諸会費 0 0 0 0 10,000 10,000
教育研修費 0 0 0 0 4,000 4,000
地代家賃 0 0 0 0 240,000 240,000
その他経費計 145,948 7,074 807,284 960,306 630,848 1,591,154

経常費用計 162,948 7,074 874,284 1,044,306 630,848 1,675,154

過年度損益修正損 0 0 122,806 122,806 0 122,806

当期経常増減額 144,902 107,926 -258,769 -5,941 -281,864 -287,805

2019年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

科目

（２）

 ２．

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）
によっています。

 １．

事 業 報 告 用



３． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は△88,994円ですが、そのうち0円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は△88,994円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

受取助成金 122,806 122,806 0
受取助成金 160,703 378,021 538,724 0

合計 283,509 378,021 661,530 0

４． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

機械装置 428,000 0 0 428,000 427,999 1
車両運搬具 339,120 0 0 339,120 219,015 120,105

合計 767,120 0 0 767,120 647,014 120,106

５． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
400,000 0 0 400,000
400,000 0 0 400,000

科目

科目

合計

長期借入金

ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ記念財団環境市民活動助成金
国土緑化推進機構助成金

備考内容


